
 

 

На основу члана 59. ст. 2 . и 3. Закона о климатским променама („Службени гласник 

РС”, број 26/21) и члана 42. став 1. Закона о Влади („Службени гласник РС”, бр. 55/05, 71/05- 

исправка, 101/07, 65/08, 16/11, 68/12 – УС, 72/12, 7/14 – УС, 44/14 и 30/18 – др. закон),  

 

Влада доноси 

 

УРЕДБУ 

О ВРСТАМА ПОДАТАКА, ОРГАНИМА И ОРГАНИЗАЦИЈАМА И ДРУГИМ 

ФИЗИЧКИМ И ПРАВНИМ ЛИЦИМА КОЈА ДОСТАВЉАЈУ ПОДАТКЕ ЗА ИЗРАДУ 

НАЦИОНАЛНОГ ИНВЕНТАРА ГАСОВА СА ЕФЕКТОМ СТАКЛЕНЕ БАШТЕ 

Члан 1. 

Овом уредбом прописују се органи и организације надлежни за вођење или 

управљање информационим системима и базама података које садрже податке потребне за 

израду Националног инвентара гасова са ефектом стаклене баште (у даљем тексту: 

Инвентар GHG), врста података потребних за израду Инвентара GHG и утврђује обавеза 

других правних или физичких лица која обављају одређену делатност да доставе податке 

потребне за израду Инвентара GHG, а којима не располажу органи и организације надлежни 

за вођење или управљање информационим системима и базама података које садрже 

податке потребне за израду Инвентара GHG. 

Члан 2. 

Агенција за заштиту животне средине (у даљем тексту: Агенција) за израду 

Инвентара GHG користи податке одређене овом уредбом. 

Члан 3. 

Подаци из области енергетике потребни за израду Инвентара GHG су подаци из 

међународних годишњих упитника (Five Joint Annual Questionnaires) који се користе за 

извештавање према EUROSTATU и годишњи енергетски биланси објављени на сајту 

Републичког завода за статистику.



 

2 

 

Члан 4. 

Подаци из области саобраћаја потребни за израду Инвентара GHG су: 

1) подаци из јединственог регистра моторних возила који води министарство 

надлежно за унутрашње послове у складу са законом којим се уређује саобраћај; 

2) подаци о саобраћајним токовима Јaвног предузећа „Путеви Србије“; 

3) подаци о потрошњи горива за железнички саобраћај привредног друштва или 

другог правног лица  које  врши  железнички транспорт у Републици Србији; 

4) подаци о типовима цивилних ваздухоплова, њиховим слетањима и полетањима, 

као и о њиховим дестинацијама на и са аеродрома у Републици Србији које доставља 

Директорат цивилног ваздухопловства Републике Србије; 

5) подаци енергетских субјеката који обављају енергетску делатност трговине 

горивима за пловила. 

Члан 5. 

Подаци из области индустријских процеса потребни за израду Инвентара GHG су 

подаци које употребљава Републички завод за статистику за израду Статистичког 

годишњака Републике Србије, статистичких билтена, саопштења и други подаци из 

статистичких истраживања. 

Подаци из области употребе производа потребни за израду Инвентара GHG су 

подаци Управе царинa. 

Члан 6. 

Поред података из члана 5. ове уредбе Агенција за израду Инвентара GHG  

употребљава и податке о производњи и употреби производа код којих долази до процесних 

емисија. 

Процесне емисије из става 1. овог члана јесу емисије GHG које настају из 

индустријских процеса услед хемијске или физичке трансформације материјала, 

искључујући сагоревање горива. 

Податке из става 1. овог члана Агенцији достављају правна лица или предузетници  

који обављају једну од следећих делатности: 

1) производња из минералног материјала: 

(1) производња цемента, 

(2) производња креча, 

(3) производња стакла, 

(4) друге делатности: производња керамике, употреба соде и неметалуршка 

производња магнезијума; 

2) хемијска индустрија: 



3 

 

(1) производња амонијака, 

(2) производња азотне киселине, 

(3) производња адипинске киселине, 

(4) производња капролактама, глиоксала и глиоксилне киселине, 

(5) производња карбида, 

(6) производња титан диоксида, 

(7) производња соде, 

(8) производња петрохемијских производа и кокса: 

- метанола, 

- етилена, 

- етилен дихлорида и винил хлорид мономера, 

- етилен оксида, 

- акрилонитрила, 

- кокса; 

(9) производња флуорохемијских производа; 

3) производња метала: 

(1) производња гвожђа и челика, 

(2) производња фероалоа, 

(3) производња алуминијума, 

(4) производња магнезијума, 

(5) производња олова, 

(6) производња цинка; 

4) не-енергетски производи из горива и употреба растварача: 

(1) употреба лубриканата, 

(2) употреба парафинског воска, 

(3) употреба растварача; 

5) електронска индустрија: 

(1) интегрално коло или полупроводник, 

(2) TFT плочасти дисплеј, 

(3) соларни панели, 



4 

 

(4) течност за пренос топлоте; 

6) производња производа који служе као супститут за супстанце које оштећују 

озонски омотач: 

(1) фрижидери и стационарни климатски уређаји, 

(2) мобилни климатски уређаји, 

(3) средства за прављење пене, 

(4) заштита од ватре, 

(5) аеросоли, 

(6) растварачи; 

7) електрични уређаји: 

(1) производња електричних уређаја, 

(2) употреба електричних уређаја, 

(3) одлагање електричних уређаја; 

8) производња и употреба других производа: 

(1) SF6  и PCFs  из употребе производа за војне примене и акцелераторе, 

(2) N2О из употребе производа за медицинску примену и погонско гориво за 

производе под притиском и аеросола; 

9) друге делатности: 

(1) производња папира и целулозе, 

(2) производња хране и пића. 

Правна лица или предузетници достављају Агенцији податке из става 3. овог члана 

путем извештаја на начин одређен законом којим се уређује заштита животне средине и 

законом којим се уређује заштита ваздуха. 

Ако Агенција нема одговарајућих података, може затражити од лица из става 3. овог 

члана да доставе податке о производњи и употреби производа у року који одреди Агенција. 

Правна лица или предузетници који имају дозволу за емисију GHG у складу са 

законом којим се уређују климатске промене, достављају Агенцији податке о производњи 

и употреби производа у складу са ставом 5. овог члана само за постројења која нису 

укључена у дозволу. 

Члан 7. 

Подаци из области пољопривреде потребни за израду Инвентара GHG су подаци 

пољопривредних активности које доводе до емисија GHG, а којима располаже 

министарство надлежно за послове пољопривреде у складу са законом којим се уређује 

пољопривреда и рурални развој и подаци које употребљава Републички завод за статистику 



5 

 

за израду Статистичког годишњака Републике Србије, статистичких билтена, саопштења и 

статистичких истраживања. 

Поред података из става 1. овог члана Агенција за израду Инвентара GHG користи и 

податке о производњи, увозу и извозу ђубрива и активних супстанци за њихову 

производњу. 

Податке о производњи ђубрива и активних супстанци за производњу ђубрива 

достављају Агенцији њихови произвођачи на начин и у року који одреди Агенција. 

Члан 8. 

Подаци из области коришћења земљишта, промене намене земљишта и шумарства 

потребни за израду Инвентара GHG су подаци министарства надлежног за послове 

пољопривреде и шумарства, Републичког завода за статистику, Републичког геодетског 

завода и органе надлежне за доношење и измену планских аката којима се дефинише намена 

земљишта, који се односе на коришћење земљишта, промену намене земљишта и 

шумарство. 

Члан 9. 

Подаци из области управљања отпадом потребни за израду Инвентара GHG су 

подаци о отпаду из Информационог система заштите животне средине у складу са законом 

којим се уређује заштита животне средине. 

Агенција за израду Инвентара GHG употребљава и податке о емисијама у воде које 

води Агенција и Републички завод за статистику  у складу са законом којим се уређују  воде. 

Члан 10. 

Агенција, за потребе израде Инвентара GHG, употребљава и податке: 

1) о емисијама GHG из верификованих извештаја оператера постројења и оператера 

ваздухоплова у складу са законом којим се уређују климатске промене; 

2) о флуорованим GHG, у складу са законом којим се уређује заштита ваздуха; 

3) из Националног регистра извора загађивања у складу са законом којим се уређује 

заштита животне средине; 

4) из Инвентара основних  загађујућих материја у ваздух у складу са законом којим 

се уређује заштита ваздуха. 

Агенција користи и друге податке за потребе израде Инвентара GHG. 

Агенција може за процену емисија у изради Инвентара GHG да спроводи годишње 

провере усклађености података  коришћених из  става 1. тач. 1) - 3) овог члана и података о 

енергији из Енергетског биланса Републике Србије, који израђује Републички завод за 

статистику. 

Члан 11. 



6 

 

За израду Инвентара GHG са привременим подацима, Агенција користи податке из 

члана 3 – 10. ове уредбе, као и податке из прописа којим се уређује садржина Инвентара  

GHG и Извештај о Инвентару GHG. 

Члан 12. 

Агенција са органима и организацијама из чл. 3 – 5. и чл. 7 - 9. ове уредбе закључује 

споразум о достављању података у складу са законом којим се уређују климатске промене. 

Споразуми из става 1. овог члана укључују и податке потребне за израду Инвентара 

GHG са привременим подацима из члана 11. ове уредбе, као и начин и рок за њихово 

достављање. 

Члан 13. 

Даном ступања на снагу ове уредбе престаје да важи Уредба о методологији 

прикупљања података за Национални инвентар емисије гасова са ефектом стаклене баште 

(„Службени гласник РС”, број 81/10). 

Члан 14. 

Ова уредба ступа на снагу осмог дана од дана објављивања у „Службеном гласнику 

Републике Србије”. 

 

 


